
pag. 1 

 

 

 

Nomina Esperti Valutatori dei Bandi a Cascata presentati a valere sul PNRR M4C2  progetti MUSA 
(ECS_00000037) e NBFC (CN_00000033) 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, recante “Assegnazione 
delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) al fine di dare attuazione alle iniziative previste nell’ambito della componente M4C2 
“Dalla Ricerca all'Impresa”; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 3277 del 30 dicembre 2021 di emanazione dell’“Avviso pubblico 
per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione e il rafforzamento di "ecosistemi 
dell'innovazione", costruzione di leader territoriali di R&S" – Ecosistemi dell’Innovazione - nell’ambito 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla 
ricerca all’impresa” - Investimento 1.5, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 3138 del 16 dicembre 2021 di emanazione dell’“Avviso pubblico 
per la presentazione di Proposte di Potenziamento di strutture di ricerca e creazione di “campioni 
nazionali” di R&S su alcune Key Enabling Technologies nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” - Investimento 
1.4, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”; 

VISTO il Decreto Direttoriale del MUR n. 1055 del 23 giugno 2022 con il quale il Ministero dell’Università 
e della Ricerca ha concesso per il progetto “MUSA” (ECS_00000037) un finanziamento complessivo di 
euro 109.996.000,50; 

VISTO il Decreto Direttoriale del MUR n. 1034 del 17 giugno 2022 con il quale il Ministero dell’Università 
e della Ricerca ha concesso per il progetto “NBFC” (CN_00000033) un finanziamento complessivo di 
euro 320.026.665,79; 

CONSIDERATO che Unimib è leader dello Spoke 1 (Urban Regeneration) del progetto “MUSA” e ha 
emanato 2 bandi a cascata di cui ai Decreti Rettorali n. 3712/2023 N. Prot. 404991/2023 del 7/11/2023 
e n. 3711/2023 N. Prot. 404989/2023 del 7/11/2023; 

CONSIDERATO che Unimib è leader dello Spoke 6 (Innovation for Sustainable and Inclusive Societies) 
del progetto “MUSA” e ha emanato 4 bandi a cascata di cui ai Decreti Rettorali n. 3994/2023 N. Prot. 
414056/2023 del 20/11/2023, n. 3995/2023 N. Prot. 414057/2023 del 20/11/2023, n. 3993/2023 N. 



pag. 2 

 

 

 
Prot. 414055/2023 del 20/11/2023 e n. 3991/2023 N. Prot. 414047/2023 del 20/11/2023; 

CONSIDERATO che Unimib è leader dello Spoke 5 (Urban biodiversity) del progetto “NBFC” e ha 
emanato 2 bandi a cascata di cui ai Decreti Rettorali n. Decreto Rettorale n. 3713/2023 N. Prot. 
404992/2023 del 7/11/2023 e n. 3714/2023 N. Prot. 404995/2023 del 7/11/2023; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 4469/2023 N. Prot. 438877/2023 del 20.12.2023 di avvio di una 
manifestazione di interesse finalizzata a raccogliere candidature da inserirsi nell’Elenco degli Esperti 
per la Valutazione dei progetti finanziabili su Bandi a cascata dei programmi PNRR M4C2 – MUSA e 
NBFC; 

CONSIDERATO che il medesimo Decreto prevede la creazione di un albo di esperti entro cui individuare, 
attraverso i lavori di un’apposita Commissione scientifica, i valutatori delle proposte progettuali 
presentati a valere sui bandi a cascata dei programmi PNRR M4C2 – MUSA e NBFC. Tali esperti  sono 
nominati con decreto del Direttore Generale; 

VISTA la Determina Dirigenziale 783/2024 N. Prot. 0105504 del 23.02.2024 di costituzione di un albo 
degli esperti per la Valutazione dei progetti finanziabili su Bandi a cascata dei progetti PNRR M4C2 – 
MUSA e NBFC; 

VISTO il Decreto Rettorale 895/2024 N. Prot. 0114761 del 27.02.2024 di nomina della Commissione 
Scientifica per l’individuazione degli Esperti per la valutazione dei progetti presentati su Bandi a cascata 
relativi ai predetti progetti PNRR; 

CONSIDERATO che la Commissione Scientifica in parola, riunitasi il 05.03.24, dopo ampio dibattito e a 
valle di un’accurata valutazione dei curricula degli esperti iscritti all’albo ha definito di istituire 2 panel 
di valutazione, il primo per i bandi a cascata del Centro Nazionale NBFC – Spoke 5 e dell’Ecosistema 
Musa – Spoke 1 composto da 5 esperti, e il secondo per i bandi a cascata dell’Ecosistema Musa – Spoke 
6 composto da 3 esperti; 

VISTE le vigenti disposizioni normative e regolamentari dell’Università; 
 

ATTESO che il Dirigente proponente, Dott.ssa Andrea Riccio, Capo Area della Ricerca e Terza Missione, 
attesta la legittimità e regolarità del presente atto; 

 
DECRETA 

 
1. per le motivazioni indicate nelle premesse del presente provvedimento e che ne costituiscono 

parte integrante e sostanziale, di nominare i seguenti esperti quali valutatori dei bandi a cascata: 

- Panel 1 per la valutazione dei progetti presentati sui bandi a cascata relativi a Multilayered Urban 
Sustainability Action – MUSA (Codice ECS_00000037), Spoke 1 CUP H43C22000550001 PNRR M4C2 
Inv. 1.5 e National Biodiversity Future Center – NBFC (Codice CN_00000033), Spoke 5 CUP 
H43C22000530001 PNRR M4C2 Inv. 1.4 composto da: Alberto Bonetti; Michele Filippo 
Fontefrancesco; Serena Anna Imazio; Mariella Nicastro e Marina Trentin; 

 



pag. 3 

 

 

- Panel 2 per la valutazione dei progetti presentati sui bandi a cascata Multilayered Urban  Sustainability 
Action – MUSA (Codice ECS_00000037), Spoke 6 CUP H43C22000550001 PNRR M4C2 Inv 1.5 
composto da: Maja Antonietti; Pietro Dionisio e Andrea Traverso; 

2. L’incarico, di natura temporanea, è conferito dall’Università con la stipula di un contratto che 
disciplinerà la durata, i compiti da svolgere, gli obblighi dell’esperto ed il compenso lordo 
complessivo, pari a € 1.500,00. Gli incarichi saranno conferiti nel rispetto delle disposizioni 
previste dalla normativa vigente in tema di rapporti di lavoro autonomo, come disciplinati dal D. 
Lgs 165/2001 e ss.mm.ii. 

 

Milano, Data della firma digitale 
 
 
 
 

 Il Direttore Generale  
Dott. Cristiano Nicoletti 

Documento firmato digitalmente ex art. 24 Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Capo Area della Ricerca e Terza Missione 
Dott.ssa Andrea Riccio 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  


		2024-03-26T11:54:29+0100
	IT
	Cristiano Nicoletti




